## Konsonantne osnove (Sl. §§ 9 in 10)

23.

### De navigatione Graecorum et Romanorum

Primi nautae Phoenices erant. Sed etiam Graeci multum navigabant. Ex insula Paro marmor Parium, ex urbe Corintho aes Corinthium (id est: statuas et vasa ex aere Corinthio facta) in diversas terras vehebant. Per immensum aequor etiam colonias in Siciliam, Italiam, Galliam deducebant. Ita ad os fluvii Rhodani celebris civitas Massiliensium a Graecis condita est. Graeci etiam in ora Dalmatiae et in nonnullis insulis maris Adriatici colonias constituerunt. Romani bellis Punicis classem aedificare coacti sunt. Postquam vero potestatem totius fere orbis terrarum adepti sunt, magnum numerum navium longarum et oneriarum habebant. Si fluvii ad navigandum apti erant, navibus et lintribus merces vehebant.

Uganka.

Mitto tibi navem prora puppique carentem.

24.

1. Zaradi neprestanega deževja so reke poplavile mnogo polja.
2. Zdravniki nevarne bolezni v grlu (gen.) zdaj zelo vešče zdravijo.
3. Rimljani so Jupitru darovali svinjo, ovco in govedo.
4. Pomlad je čas cvetlic, poletje žetev, jesen raznih sadežev, zima snežnih zametov.

## Defectiva et abundantia (Sl. § 11)

25 a.

### Nonnulla de vita nostra

Mane animus noster alacer est, vires recreatae. Sol tenebras fugat et nos invitat, ut a Deo opem petamus. Bene agis, si primo mane negotium suscipes tua sponte, non monitu vel iussu alterius. Qui ita facit, merito frugi vocatur. Sed officium neglegere nefas est; qui hoc facit, nequam est. Alii vi ingenii, alii ope virium corporis, quae ad vitam necessaria sunt, quaerunt. Si parvo contentus es, magnas divitias possides. Opes autem externae plerumque non sunt tutae. Nam quibus magnae fortunae sunt, iis mali homines insidias

parant. Neque moenia neque arma in aedibus ab homine nefario tales tutos reddunt. Et pauci tam fortis sunt, ut inimicitias et minas neglegere possint.

1. *Vis vim vi expellit. 2. Contra vim mortis non est medicamen in hortis.*

25 b.

### De luxu Romanorum

Amoena loca Italiae pulcherrimis villis ornata erant, ubi divites Romani otio fruebantur. Notissimae erant Baiae, in Campania ad mare sitae, ubi celeberrimae aquae salubres erant. Ibi multi Romani aestatem per luxum agebant et mensas conquisitissimis epulis exstruebant. Quare permulti homines magnum aes alienum contraxerunt. In epulis pretiosissima vasa adhibebantur. In vasis picturae hominum et operum inveniuntur, de quibus multi loci veterum scriptorum narrant. Magna copia vasorum nostra aetate effossa est.

26.

1. Korint je stal (situs) v ožini in soteski Grške. 2. Tolikšna je bila množina dežja, da je voda vdrla v hiše. 3. Bogatin je včasih med bogastvom (opes) ubog (inops). 4. Sila rodi silo. 5. Ker kmetje svojih dolgov niso mogli plačati, se jim je dolg do polovice zmanjšal.

### Komparacija (Sl. §§ 13—15)

27.

### De pietate

Veram pietatem summam et maxime necessariam virtutem putamus. Est enim pietas recta ratio cum Deo. Deum autem et benevolentissimum et beneficentissimum patrem omnium nostrum appellamus. Propterea ei grati esse debemus. Sed Deo gratissimi erimus et eius simillimi, si in homines benevoli et benefici erimus. Propterea eo benevolentiores et beneficentiores simus, quo miseriores homines videmus. Sed quam pauci sunt vere pii, quam multi malevolentissimi et maledicentissimi, ideo Dei dissimillimi!

1. *Verbum bonum super donum optimum. 2. Video meliora proboque, deteriora sequor. 3. Tum tua res agitur, paries cum pro-*

*ximus ardet. 4. Servitus malorum omnium postremum est. 5. Spe nihil aegris magis necessarium. 6. Sui imperium maxime arduum. 7. Natura in minimis maxima.*

28.

### De Italia

Italia antiqua divisa est in partes tres, quarum una Italia superior, altera media, tertia inferior appellabatur. Italiam superiorem Galli, qui Alpes transgressi erant, incolebant. Quare ea pars Gallia ceterior nominabatur. Galliam vero, quae trans Alpes erat, Romani ulteriorem vocabant. In Italia superiore nobilissimus fluvius est Padus, qui per septem ora in mare superum seu Adriaticum se effundit.

Media Italia sex regiones continebat. Ex interioribus regionibus complures fluvii fluunt, in quibus notissimus est Tiberis, qui in mare inferum seu Tyrrhenum influit. In ea parte Roma, urbs celeberrima, sita erat.

Italia inferior prioribus temporibus Magna Graecia appellabatur. Nam tota fere coloniis Graecis plena erat.

29.

1. Bodimo dobrotljivejši do tistih, ki nam dobro ne morejo vratati. 2. Kaj je veličastnejše kakor z zvezdami okrašeno nebo? 3. Kruh je ljudem potrebnejši kakor meso. 4. Ciceron je imenoval Katilino najzlobnejšega in najmalopridnejšega človeka. 5. Kranjska se je nekoč delila v gorenjski, dolenski in notranjski del. 6. V najbolj notranjih delih zemlje se nahaja veliko bogastvo.

### Pronomen indefinitum (Sl. § 25)

30.

### Suae quisque fortunae faber

Haec sententia, si recte intellegitur, aliquid veri continet. Hominibus enim libera est voluntas. Quidquid igitur agunt, libere agunt. Qualia fuerunt facta, talis est plerumque sors; neque quisquam beatus est, qui quamlibet voluptatem petit. Sed quaecumque fortuna est, secunda vel adversa, unusquisque in se ipso causam beatae vitae